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S uomessa on uskonnonvapaus, 
mutta samalla kaksi kristillis-
tä kirkkoa on eri asemassa kuin 
muut uskonnolliset yhdyskunnat.

Taustalla on pitkä perinne. Seu-
rakunnat hoitivat pitkään yhteiskunnallisia 
tehtäviäkin, ja lähes kaikki suomalaiset kuu-
luivat kirkkoon, selvä enemmistö evankelis-
luterilaiseen. Valtionkirkkoa meillä ei ole, 
nykyisin puhutaan kansankirkoista. Mut-
ta tiettyjä valtiollisia piirteitä on, eikä Suo-
messa ole tehty niin selvää eroa valtio- ja 
kirkkoinstituutioiden välille kuin Ruotsissa.

Evankelis-luterilainen ja ortodoksinen 
kirkko keräävät verojakin. Ne ovat saaneet 
jopa osansa yhteisöverosta, vaikka verotet-
tavan yrityksen omistajat ja työntekijät oli-
sivat kaikki uskonnottomia.

Todellisuus kuitenkin muuttuu kovaa 
vauhtia. Kirkkojen jäsenkanta hupenee. 
Edessä oleva sukupuolineutraalin avioliit-
tolain säätäminen on esimerkiksi käynnis-
tänyt keskustelun luterilaisen kirkon sisäl-
läkin siitä, olisiko sen luovuttava vihkimis-
oikeudesta.

Viimeksi on noUssUt keskusteluun rikos-
laissa edelleen oleva jumalanpilkkakielto.

Vuoden 1998 uudistuksen jälkeenkin on 
uskonrauhan rikkomista koskevassa rikos-
lain 17. luvun 10. pykälässä nimittäin tällai-
nen määrittely: ”Joka julkisesti pilkkaa Ju-
malaa tai loukkaamistarkoituksessa julkises-
ti herjaa tai häpäisee sitä, mitä uskonnonva-
pauslaissa tarkoitettu kirkko tai uskonnolli-
nen yhdyskunta muutoin pitää pyhänä (...) 
on tuomittava uskonrauhan rikkomisesta 
sakkoon tai vankeuteen enintään kuudek-
si kuukaudeksi”.

Jos sitä ryhdyttäisiin soveltamaan oikeu-
dessa, olisi tarpeellista tulkita, miksi Juma-
la on kirjoitettu isolla alkukirjaimella, mikä 
viittaa selvästi kristilliseen Jumalaan. Toi-
saalta joku voisi perustella senkin puoles-
ta, että kyseessä on samalla käännös islami-
laisten Allahista.

Tällaisenaan lainkohta ei suojaa Jumalaa 
vaan uskovien ihmisten tunteita. Uskovan 
kristitynkin näkökulmasta lienee mahdo-
tonta, että ihminen voisi jotenkin loukata 
tai haavoittaa Jumalaa.

sUomessA on innostUttU puhumaan nor-
mitalkoista. Sopiva peruste säädöksen pur-
kamiselle on, ettei sen toimeenpanoa pystytä 
varmistamaan eikä sen valvominen onnistu.

Jumalanpilkkakielto olisi yksi sopiva koh-
de normien purkajille. Eihän lakikokoelman 
pidä olla mikään toiveiden tynnyri eikä käy-
töksen kultainen kirja. Lain pitää olla ym-
märrettävä määrittely luvallisesta ja luvatto-
masta sekä siitä, mitä seuraa rikkomuksesta.

Kansalaiset ja media voisivat jatkaa toi-

mintaansa nykyisin linjauksin ja tavoin. 
Charlie Hebdo -tyyppisen materiaalin jul-
kaiseminen muuttuisi lailliseksi, mutta vas-
tuuntuntoisella medialla ei olisi mitään tar-
vetta ryhtyä julkaisemaan ivaa ivan vuoksi 
eikä pilkkaamaan kenenkään uskoa tai py-
hinä pitämiä asioita.

JUmAlAnpilkAn UnohtAminen käsittee-
nä olisi samalla sopiva ensiaskel tiellä koh-
ti kirkkojen ja valtion selkeää erottamista 
toisistaan. Keskustelu avioliiton käsittees-
tä osoittaa, että suunnan ottaminen olisi 
myös eduksi ja helpotukseksi luterilaisel-
le kansankirkolle ja muillekin uskonnolli-
sille yhteisöille.

Oikeistolaiseksi mielletty ajatuspaja Libe-
ra julkisti tällä viikolla analyysin, jossa hah-
motellaan juuri askelia kohti historiallisen 
pesäeron tekemistä. Joona Räsäsen laati-
massa tekstissä hämmästellään esimerkik-
si sitä, että uskonnoton liikkeenharjoittaja 
joutuu noudattamaan aukioloaikoja, jotka 
perustuvat kirkollisiin pyhiin eli jonkun toi-
sen uskontoon.

Eikä kyse olisi vain luterilaisten tai or-
todoksien erityisasemien häivyttämisestä. 
Esimerkiksi jehovantodistajien vapautus 
asevelvollisuudesta olisi arvioitava uudel-
leen, jos uskonnot ja maallinen yhteiskun-
ta eriytettäisiin selkeästi.

Kansankirkkoihin kuuluvien oikeuksia ja 
valinnanvapautta puolestaan kaventaa se, 
että heillä ei ole mahdollisuutta valita kou-
lussa oppiaineekseen elämänkatsomustietoa 
vaan on osallistuttava uskonnontunneille.

Hallitun pesäeron tekeminen vaatii huo-
lellisen valmistelun ja aikaa. Mutta oikein 
toteutettuna se vahvistaisi kaikkia.

Avioliittokäsityksen muutos 
pakotti kirkon jo pohtimaan 
luopumista vihkimisoikeudesta.

Uskovan kristitynkin näkö- 
kulmasta lienee mahdotonta, 
että ihminen voisi jotenkin 
loukata tai haavoittaa Jumalaa.

Uskonvalinnan aika
Jumalanpilkan unohtaminen käsitteenä olisi ensiaskel tiellä kohti kirkkojen ja 
valtion eriyttämistä. Muutos voisi vahvistaa niin uskonnottomia kuin uskovia.
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k auppahalli Tampereen Tamme-
lantorille? Miksei.

Maailman metropoleissa halle-
ja on usein kymmenittäin saman kaupun-
gin alueella. Barcelonakin kerää mainet-
ta lähinnä La Boqueriallaan, mutta kyläs-
sä on monta muutakin käynnin arvoista 
myymälätiskien kokoomaa.

Tammelantorille kauppahallia haluaa 
nyt yksi Tampereen lukuisista eduskun-
taan pyrkivistä apulaispormestareista, 
sosiaalidemokraatti Pekka Salmi.

Salmelle kiitos ajatuksesta, mutta sa-
malla huomautus, että hyvähän on eh-
dottaa kun samalla ehdottaa, että jonkun 
muun rahoilla se pitää rakentaa. Tällä ta-
valla hanke hyytyy helposti kysymykseen 
”kuka ottaa kopin?”

Ja ennen uusien hallien laajaa visioi-
mista on syytä pitää huolta siitä, että 
Tampereen keskustassa sijaitseva Kaup-
pahalli säilyy ja kehittyy.

Sekin on ollut ajoittain uhattuna ja sin-
nekin on ajoittain ollut vaikea löytää in-
nokkaita myyjäyrittäjiä siten, että tuote-
valikoima ja tarjonta pysyisivät riittävän 
monipuolisina.

jäLkikirjoitus

Tammelantorillekin 
sopisi kauppahalli

Terveisiä täältä valtuustosta! Tampereen kaupunginvaltuuston maanan-
tainen kokous pani tarkkailijan epäilemään, etteivät he tiedä mitä tekevät. 
Vasemmistoliiton valtuutetut Varpu Jutila ja Minna Minkkinen tiesivät ai-
nakin sen, että kohukokouksessa pitää ottaa itsestään paripotretti jaetta-
vaksi kavereille sosiaalisessa mediassa. KArI HUoVIAlA & JUKKA rITolA, KUVA

He tietävät mitä tekevät
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